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ÖN SÖZ

20. yüzyıl bilim dünyasında yaşanan hızlı gelişmeler karşısında insanlar, yüz-
yılı bilgi, teknoloji ve bilgisayar çağı gibi yaklaşımlarla adlandırmaya çalıştı. Ha-
yatın her alanında olduğu gibi bilgide de hızlı gelişme ve değişmeler olmuştur. 
Dünyada olup biten gelişmeleri yakından takip etmek, bilgiyi güncellemek veya 
yeniden yapılandırmak, değişime uyum sağlamak için son derece önemlidir.

Günümüzde bilgiyi farklı alanlara aktararak kullanma alanlarının artması, 
bilginin zamanla geçerliliğini yitirmesi veya kabuk değiştirmesi, eğitimcilerin eği-
time ve bilgiyi sunmaya ilişkin görüşlerini değiştirmiştir. 1980’li yılların sonuna 
kadar geleneksel yapıya bağlı öğrenme-öğretme anlayışında, öğrencilere bir dizi 
bilginin aktarılması ve istendiğinde hatırlanması amaçlanırdı. Öğrencilerin bu 
anlayışta öğrendikleri bilgileri nerede ve nasıl kullanacakları konusunda bilişsel 
farkındalık geliştirmelerine olanak sağlanmadığı söylenebilir. Günümüzde ise bi-
reyin öğrendiği bilginin niceliğinden çok onu nerede ve nasıl kullanacağını bil-
mesi, yeni durumlar karşısında bilgiyi yeniden nasıl üreteceği önem kazanmıştır.

Bilgiye ulaşmanın, onu sürekli güncellemenin en kolay ve ekonomik yolların-
dan biri okumadır. Okuma; yazılı olan bir metni, bilinen yazı karakterlerini sesli 
veya sessiz çözmenin ötesinde, metnin içindeki duygu, düşünce ve iletileri kavra-
maktır. Herhangi bir metni okuma sonucunda, zihinde onunla ilgili bir anlamanın 
gerçekleşmesi beklenir. Bunun eğitimi de okullarda verilmekte ve temel eğitim 
sürecinden geçmiş bir bireyden ana dilini eksiksiz kullanma, okuduğunu ve din-
lediğini anlama, duygu ve düşüncelerini sözlü ve yazılı olarak doğru anlatabilme 
yeteneğini kazanmış olması beklenir.

Okullarda öğrencilere kazandırılmaya çalışılan temel becerilerin başında 
okuma ve yazma gelmektedir. İlköğretimin birinci basamağında okuma beceri-
sinin geliştirilmesi çalışmalarının temel önceliği devinişsellik kazanmasına da-
yanır. Okuma eğitimi etkinliklerinde, okunan metni bütün yönleriyle kavra(t)
ma çalışmalarından çok işlek, hızlı okuma ve doğru okuma etkinlikleri daha ön 
plandadır. Bilgilenme sürecinin daha yoğun olduğu ilköğretim ikinci kademeden 
itibaren, buna öğrenmenin disiplinlere ayrıldığı 4 ve 5. sınıflar da dâhil edilebi-
lir, okuma eğitimi çalışmaları temel okuryazarlık becerisini geliştiren sesli okuma 
etkinliklerinden çok okuduğunu kavrama, okuduğu metinden bilgi edinme, öğ-
renme sürecine yönelik okuma becerisini geliştirme etkinliklerine dönüşmektedir. 
Okul dönemi öğrenmelerinin büyük bir bölümünün basılı metinlere, kitaplara ve 
okuma becerisine dayandığı düşünülürse iyi geliştirilmiş bir okuduğunu kavrama 
becerisinin bu süreçte ne kadar önemli olduğu daha kolay anlaşılacaktır. Ayrıca 
eğitim sürecinin her aşamasında öğrencilerin akademik yeterliliklerini belirlemek 
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için yapılan sınavlar, daha çok okuduğunu anlama becerisine dayanmaktadır. Bu 
açıdan bakıldığında 4 ve 5. sınıflardan itibaren Türkçe derslerinde yapılan okuma 
eğitimi çalışmalarının temel amacı okuduğunu iyi kavrayan bireyler yetiştirmek-
tir.

Bu kitap, Türk dili ve edebiyatı, Türkçe öğretmenlerinin ve öğretmen adayla-
rının sınıfta yapacakları okuma eğitimi etkinliklerinde karşılaşacakları bilgilendi-
rici, öyküleyici metinleri ve şiir metinlerini çözümlemek, öğrencilere bunları kav-
ratmak; öğretim sürecinin her aşamasında akademik başarı için metin özetlemeyi 
öğretmek amacıyla hazırlanmıştır.

Öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının, öğrencilerin okuma ve öğrenme ça-
balarında daha bilinçli ve etkili eylemlerde bulunmalarını sağlamak için okuma ve 
anlama ile ilgili bilmeleri gereken temel ve önemli konulara 10 farklı bölümde yer 
verilmiştir. Bunun için kitapta okuma eğitiminin bilişsel ve fiziksel özelliklerin-
den okuma stratejileri ve okuma tekniklerine, metin bilgisinden farklı türlerdeki 
metinleri kavrama ve özetleme için kullanılabilecek kavram haritalarının kulla-
nımına kadar farklı konularda kuramsal bilginin yanında sınıfta etkili olabilecek 
uygulama örneklerine yer verilmiştir. Ayrıca okuma ilgisi ve alışkanlığının gelişti-
rilmesi için dünyada yapılan uygulama ve programlar tanıtılmıştır.

İlköğretimden bugüne kadar yetişmemde emeği geçen bütün öğretmenleri-
me, özellikle beni sürekli yüreklendirip bana yol gösteren değerli hocalarım Prof.
Dr. Metin ERGUN, Prof. Dr. Murat ÖZBAY ve Prof. Dr. Şener BÜYÜKÖZTÜRK’e; 
zaman konusunda bana sabır gösteren sevgili eşim ve kızlarım Merve, Ceren ve 
Elif ’e en içten duygularla teşekkürlerimi sunuyorum.

Prof. Dr. Halit KARATAY
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